
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ПРИКАЗ 

О проведении городского фестиваля военной песни 

«От героев былых времен...» 

В соответствии с Планом мероприятий интеллектуальной, творческой, 

социальной и спортивной направленности с обучающимися и воспитанниками 

образовательных учреждений города Мурманска на 2025/2026 учебный год, в 

целях формирования у обучающихся гражданско-патриотического сознания 

приказываю: 

1. Отделу воспитания, дополнительного образования и охраны прав 

несовершеннолетних (Клименок Л.А.) организовать в период с 15.10.2025 года по 

10.11.2025 года проведение городского фестиваля военной песни «От героев 

былых времен...» (далее - Фестиваля) на базе МБУ ДО г. Мурманска 

Первомайского Дома детского творчества. 

2. Утвердить Положение о проведении городского фестиваля военной песни 

«От героев былых времен...», состав оргкомитета, жюри (приложения № 1,2). 
3. Директору МБУ ДО г. Мурманска Первомайского Дома детского 

творчества (Веко А.А.): 

3.1. Организовать проведение городского фестиваля военной песни «От героев 

былых времен...» в сроки, установленные Положением. 

3.2. Подготовить и предоставить в комитет по образованию администрации 

города Мурманска информацию об итогах проведения Фестиваля в срок до 

10.11.2025 года. 

4. Руководителям дошкольных, общеобразовательных организаций и 

учреждений дополнительного образования города Мурманска: 

4.1. Организовать участие обучающихся в Фестивале в соответствии с 

Положением. 

4.2. Обеспечить своевременное направление заявок и материалов на участие в 

Фестивале. 

6. Контроль исполнения приказа возложить на Клименок Л.А., начальника 

отдела воспитания, дополнительного образования и охраны прав 

несовершеннолетних. 

Заместитель председателя комитета А.А. Еникеева 



2 

Приложение №1 

к приказу комитета от  ' ,О. j р) М  ' Ч,Z 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Городского фестиваля военной песни 

«От героев былых времен...» 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1 Городской фестиваль военной песни «От героев былых времен...» 

(далее - Фестиваль) проводится Комитетом по образованию администрации 

города Мурманска на базе МБУ ДО Первомайский Дом детского творчества в 

рамках реализации Плана мероприятий интеллектуальной, творческой, 

социальной и спортивной направленности с обучающимися и воспитанниками 

образовательных учреждений города Мурманска в 2025 - 2026 учебном году, а 

также с целью сохранения и популяризации исторической памяти, традиций и 

культурного наследия, связанных с военной тематикой. 

1.2 Настоящее Положение регулирует условия, механизм организации, 

место проведения и порядок участия в фестивале. 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ФЕСТИВАЛЯ 

2.1 Основные цели Фестиваля: 

• сохранение культурного и духовного наследия России; 

• формирование чувства патриотизма и активной гражданской позиции 

молодежи; 

• сохранение и укрепление патриотического духа в обществе через 

музыкальное искусство; 

• популяризация военной песни как жанра, отражающего подвиги и 

историю героев; 

• вовлечение различных возрастных групп и творческих коллективов в 

культурную и патриотическую деятельность. 

2.2 Задачи Фестиваля: 

• организация творческой площадки для исполнения военных песен; 

• воспитание чувства патриотизма у подрастающего поколения на основе 

военно-патриотической песни, пропагандирующей любовь к Отчизне; 

• воспитание эстетического и нравственного сознания граждан России; 

• активное содействие сохранению связей между поколениями (ветеранов и 

молодежи); 

• пропаганда, развитие и сохранение военно-патриотического наследия; 

• выявление и поддержка талантливых исполнителей и коллективов; 

• обмен опытом и повышение уровня исполнительского мастерства; 



з 

• формирование у участников и зрителей чувства уважения к истории и 

героическому прошлому. 

З. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ 

3.1 Городской фестиваль военной песни «От героев былых времен...» 

проводится на базе МБУ ДО Первомайский Дом детского творчества по адресу: г. 

Мурманск, ул. Баумана, д. 44. 
3.2 Сроки проведения: 15 октября 2025 года —06 ноября 2025 года. 

Фестиваль проходит в II этапа: 

• I этап — конкурсный (заочный, отборочный) — 15 октября 2025года до 02 
ноября 2025 года; 

• II этап — торжественная церемония подведения итогов и гала-концерт — О6 

ноября 2025 года. 

Время проведения гала-концерта будет сообщено дополнительно. 

3.3. В рамках Фестиваля проводятся: 

3.3.1. Отборочный тур (заочно); 

3.3.2. Круглый стол для руководителей, концертмейстеров, педагогов 

вокальных коллективов ОУ г. Мурманска. 

3.3.3. Торжественная церемония подведения итогов и гала-концерт. 

4. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В ФЕСТИВАЛЕ 

4.1. Для участия в Фестивале необходимо в срок до 24 октября 2025 года 

(включительно) направить на адрес электронной почты 

perv te (а yandex.ru: 
- заявку на участие в городском фестивале военной песни «От героев былых 

времен...» в формате РГ Е и WORD (Приложение № 1); 
— согласие на использование и обработку персональных данных участников 

Фестиваля, не достигших 14-ти летнего возраста (Приложение к положению № 2); 
— согласие на использование и обработку персональных данных участников 

Фестиваля, достигших 14-ти летнего возраста (Приложение к положению № 3); 
- согласие на использование и обработку персональных данных 

педагогического работника (Приложение к положению № 4); 
4.2. Заявку необходимо подавать на официальном бланке организации с 

подписью и печатью направляющей стороны. 

4.3. При отсутствии одного или нескольких вышеуказанных документов 

организаторы имеют право не рассматривать заявку на участие в Фестивале. 

4.4. Заявки, поступившие после 24.10.2025 г., не рассматриваются. 

4.5.Отправляя документы на участие в Фестивале, участники подтверждают, 

что ознакомлены и принимают все пункты настоящего Положения, а также дают 

согласие на публикацию конкурсных номеров на официальных сайтах и пабликах 

в социальных сетях организаторов Фестиваля. 

4.6. В рамках Фестиваля, 30.10.2025, состоится круглый стол для 



4 

руководителей, концертмейстеров, педагогов вокальных коллективов ОУ г. 

Мурманска «Военная песня как средство сохранения исторической памяти. Роль 

военной песни в формировании патриотизма и сохранении традиций». Для 

участия в круглом столе приглашаются все руководители (педагоги, 

концертмейстеры, музыкальные руководители) участников Фестиваля. 

Для выступления с докладом с презентацией опыта работы необходимо в 

срок до 24.10.2025 года направить заявку (Приложение к положению №5) с 

указанием темы своего выступления на адрес электронной почты 

perv te (а~уапдех.тп 

Участникам круглого стола будут предоставлены свидетельства, 

подтверждающие распространение методического опыта. 

5. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ И ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ 

5.1. К участию в Фестивале приглашаются вокальные коллективы и солисты 

образовательных учреждений города Мурманска. 

5.2. Фестиваль проводится в следующих возрастных категориях: 

I возрастная категория: 5 — 7 лет (дошкольники); 

II возрастная категория: 7 — 9 лет; 

III возрастная категория: 10 — 12 лет; 

IV возрастная категория: 13 — 15 лет; 

V возрастная категория: 16 — 18 лет. 

5.3. Форма участия: 

- Соло; 

- Малая форма (дуэт, трио); 

- Ансамбль (от 4 до 8 человек). 

В каждой возрастной категории допускается участие исполнителей другого 

возраста в количестве не более 30°/о от общего числа выступающих. 

5.4. Фестиваль проводится по следующим номинациям: 

• военная песня; 

• песни военных лет (написанные в годы Великой Отечественной войны). 

5.5. От одного участника (творческого коллектива) может быть 

представлено не более 2 творческих работ вне зависимости от номинации и 

возрастной категории. 

5.6. На каждую творческую работу оформляется отдельная заявка. 
5.7. Участники могут исполнять произведения под фонограмму «минус», 

собственный аккомпанемент, в сопровождении концертмейстера, а капелла. Не 

допускается выступление участников под фонограмму «плюс» или караоке. У 
солистов допустимо использование записанного бэк-вокала без дублирования 

основной партии. У ансамблей не допустимо использование бэк-вокала. 

Фонограммы должны быть с высоким качеством звука. Все фонограммы 

должны быть подписаны (пример: название ОУ, фамилия участника и название 

произведения). В заявке для ансамблей необходимо указать количество 

микрофонов. 
5.8 Критерии оценок: 



5 

- соответствие тематике; 

- исполнительское и актерское мастерство; 

- музыкальность, художественная трактовка музыкального произведения; 

- сценическая культура; 

- сложность репертуара; 

- соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрастной 

категории исполнителя; 

- исполнительское мастерство; 

- сценический образ (соответствие постановки номера содержанию песни, 

артистичность и оригинальность исполнения, умение свободно вести себя на 

сцене, уровень художественного вкуса, костюму и реквизит). 

б. ЖЮРИ ФЕСТИВАЛЯ 

6.1. Жюри создаётся решением Организационного комитета и утверждается 

приказом Комитета по образованию администрации города Мурманска для 

оценки творческих выступлений. 

6.2. Жюри производит прослушивание участников, оценивает их 

выступления, в соответствии с критериями, описанными в п. 5.8 настоящего 

Положения. 

6.3. Жюри определяет победителей и призеров Фестиваля, предлагает 

кандидатов для участия в заключительном гала-концерте. 

6.4. В состав жюри не могут входить участники Фестиваля, их 

музыкальные и художественные руководители, родственники участников 

Фестиваля. 

6.5. Председатель жюри имеет право 2-х голосов при возникновении 

спорной ситуации. 

6.6 Жюри совещается и ведет подсчет голосов после отборочного тура по 

номинациям. 

6.7. Жюри не имеет право разглашать результаты до официального 

объявления. 

6.8. Конкурсанты оцениваются по 10-балльной системе в режиме 

закрытого голосования. 
6.9. Решения жюри окончательны, оформляются протоколом и пересмотру 

не подлежат. 

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ 

7.1. Объявление итогов, награждение проходит на гала-концерте Фестиваля. 

7.2. Награждение производится в каждой номинации и возрастной группе 

конкурсантов. 

7.3. В случае одинакового количества набранных баллов жюри вправе 

разделить призовые места. 

7.4. Гран-при Фестиваля присуждается одному из участников (ансамблю), 



6 

набравшему наибольшее число голосов членов жюри. 

7.5. В случае недостаточного количества набранных участниками баллов 

жюри имеет право не присуждать дипломы Гран — при. 

8. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

Маркова Ксения Михайловна, заведующая отделом музыкально-
хореографического и театрального искусства МБУ ДО Первомайского ДДТ, тел.: 
8(8152) 53-46-60, e-mai1: ретУ ез@уаж1ех.ги. 



8 

Приложение № 1 к Положению 

ЗАЯВКА 

на участие в городском фестивале военной песни 
«От героев былых времен...» 

Образовательное учреждение 

Полное название коллектива 

Номинация 

Возрастная категория 

Форма участия 

Ф.И.О. участников коллектива, дата рождения(полная), класс с буквой: 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Название произведения 

Слова (Ф.И.О. полностью) 

Музыка (Ф.И.О. полностью) 

Хронометраж 

Кол-во микрофонов 

Ф.И.О. руководителя (-ей) (полностью, для внесения в диплом), должность, 

телефон: 

Ф.И.О. концертмейстера (полностью, для внесения в диплом), должность, 

телефон: 

Подпись руководителя 

образовательной организации 

Печать образовательной организации 



9 

Приложение № 2 к Положению 

СОГЛАСИЕ 
на использование и обработку персональных данных 

родителя и несовершеннолетнего участника конкурсных и иных мероприятий 

Я, 
Паспорт выдан 

Зарегистрированный и проживающий по адресу: 

являясь законным представителем моего несовершеннолетнего ребёнка (е случае опекунства указать реквизиты документа, на 
основании которого осуществляется опека или попечительство) 

приходящегося мне 
(сын, дочь и т.д.) 

зарегистрированного и проживающего по адресу: 

(населенный пункт, улица, дом, кв.) 
даю согласие на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, т.е. совершение 
следующих действий: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также право на 
передачу такой информации третьим лицам, а также осуществление иных действий с моими персональными данными х 
персональными данными моего ребенка, предусмотренных законодательством Российской Федерации оператору -
Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования г. Мурманска Первомайскому Дому детского 
творчества, расположенному по адресу: 183052, г. Мурманск, ул. Баумана, д. 44 (далее - Учреждение), ), в целях участия в 
городском фестивале военной песни «От героев былых времен...», а также информационно-аналитического обеспечения 
мероприятия, информационного освещения мероприятия на стендах, в сети Интернет (в том числе на официальных сайтах 
Оператора и Комитета по образованию администрации города Мурманска, в официальном паблике в ВК Оператора и т.д.), 
использования в статистических и аналитических отчётах. 

Перечень персональных данных родителей (законных представителей) участника конкурсного и иного мероприятия, 
на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество, номер телефона одного или обоих родителей (законных 
представителей) несовершеннолетнего участника, домашний адрес, адрес электронной почты, паспортные данные. 
Перечень персональных данных участника конкурсного мероприятия, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, 
отчество, образовательная организация, класс, домашний адрес, дата рождения, СНИЛС, телефон, адрес электронной почты, 
наименование конкурсной работы, итоговый результат конкурсного испытания. 
Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих персональных данных, которые 
необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей при обязательном условии соблюдения 
конфиденциальности персональных данных. 
Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные 
данные моего ребенка: фамилия, имя, отчество, место обучения, город проживания, а также мои данные: фамилия, имя, 
отчество, город проживания. 
Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах своего ребенка. 
Я согласен(а), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием автоматизированных средств, 
так и без таковых, и в соответствии с нормами Федерального закона «О персональных данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ: 

(личная подпись) 
Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до его отзыва на основании письменного заявления одного 
из родителей (законных представителей) учащегося. 
Я, 

(ФИОродителя или законного представителя) 
уведомлен(а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному 
заявлению в порядке, определённом законодательством Российской Федерации. 

(личная подпись) 
« » 2025г. 



10 

Приложение № 3 к Положению 

СОГЛАСИЕ 
на использование и обработку персональных данных участника конкурсных и иных мероприятий, 

достигшего возраста 14 лет 

Я, 
паспорт 
выдан 

зарегистрированный и прожикающий по адресу: 

(населенный пункт, улица, дом, кв.) 

даю согласие на обработку моих персональных данных, т.е. совершение следующих действий: сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в 
том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также право на 
передачу такой информации третьим лицам, а также осуществление иных действий с моими персональными 
данными, предусмотренных законодательством Российской Федерации оператору - Муниципальному 
бюджетному учреждению дополнительного образования г. Мурманска Первомайскому Дому детского 
творчества, расположенному по адресу: 183052, г. Мурманск, ул. Баумана, д. 44 (далее - Учреждение), в целях 
участия в городском фестивале военной песни «От героев былых времен...», а также информационно-аналитического 
обеспечения мероприятия, информационного освещения мероприятия на стендах, в сети Интернет (в том числе на 
официальных сайтах Оператора и Комитета по образованию администрации города Мурманска, в официальном 

паблике в ВК Оператора и т.д.), использования в статистических и аналитических отчётах. 
Перечень персональных данных участника конкурсного и иного мероприятия, на обработку которых дается 
согласие: фамилия, имя, отчество, учреждение, домашний адрес, дата рождения, телефон, адрес электронной 
почты, данные паспорта, наименование конкурсной работы, итоговый результат конкурсного испытания. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих персональных данных, 
которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей при обязательном условии 
соблюдения конфиденциальности персональных данных. 
Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, мои данные: 
фотография, фамилия, имя, отчество, место учебы, город проживания. 
Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле. 
Я согласен(а), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием 
автоматизированных средств, так и без таковых, и в соответствии с нормами Федерального закона «О 
персональных данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ: 

(личная подпись) 

« » 2025г. 



11 

Приложение № 4 к Положению 

СОГЛАСИЕ 

на использование и обработку персональных данных педагогического работника 

Я, 

Паспорт выдан 

Зарегистрированный и проживающий по адресу: 

(населенный пункт, улица, дом, кв.) 

даю согласие на обработку моих персональных данных, т.е. совершение следующих действий: сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), 

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также право на передачу такой информации третьим 

лицам, а также осуществление иных действий с моими персональными данными, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации муниципальному оператору - Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 

образования г. Мурманска Первомайский Дом детского творчества, расположенному по адресу: 183052, г. Мурманск, ул. 

Баумана, д. 44 (далее - Учреждение), в целях участия в городском фестивале военной песни «От героев былых времен..», а 

также информационно-аналитического обеспечения мероприятия, информационного освещения мероприятия на стендах, в сети 

Интернет (в том числе на официальных сайтах Оператора и Комитета по образованию администрации города Мурманска, в 

официальном паблике в ВК Оператора и т.д.), использования в статистических и аналитических отчётах. 

Перечень персональных данных участника конкурсного и иного мероприятия, на обработку которых дается согласие: 

фамилия, имя, отчество, место работы, должность, паспортные данные, телефон, адрес электронной почты, наименование 

конкурсного и иного мероприятия, итоговый результат конкурсного испытания. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих персональных данных, 

которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей при обязательном условии соблюдения 

конфиденциальности персональных данных. 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, мои данные: 

фотография, фамилия, имя, отчество, место работы, должность, город проживания. 

Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле. Я согласен(а), что обработка персональных данных 

может осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых и в соответствии с нормами 

Федерального закона «О персональных данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ: 

(личная подпись) 

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 60 календарных дней. 

Я, 

(ФИО) 

уведомлен(а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному 

заявлению в порядке, определённом законодательством Российской Федерации. 

(личная подпись)  »  2025г. 



12 

Приложение № 5 к Положению 

ЗАЯВКА 

на участие в круглом столе для руководителей, концертмейстеров, 

педагогов вокальных коллективов ОУ г. Мурманска 

ФИО участника 

(полностью, с указанием должности) 

ФИО концертмейстера 

(при наличии) 

Форма участия (выступление, 

открытый урок, слушатель и т.д.) 

Тема выступления/урока 

Хронометраж 

Количество обучающихся 

(при необходимости) 

Необходимое техническое 

оснащение 

Подпись руководителя 

образовательной организации 

Печать образовательной организации 



7 

Приложение № 2 
к приказу комитета от,' ~0. 7.О% 34º  А k 

Состав организационного комитета 

городского фестиваля военной песни «От героев былых времен...» 

Председатель: 

Маркова Ксения Михайловна - заведующая отделом МБУ ДО 

Первомайского Дома детского творчества; 

Члены оргкомитета: 

Толстобров Юрий Владимирович концертмейстер МБУ ДО 

Первомайского Дома детского творчества 

Какорина Юлия Анатольевна - концертмейстер МБц ДО Первомайского 

Дома детского творчества 

Состав жюри 

городского фестиваля военной песни «От героев былых времен...» 

Председатель жюри: 
Веко Алена Александровна - директор МБУ ДО Первомайского Дома 

детского творчества. 

Члены жiори: 
Верчик Ольга Алексеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе МБУДО Первомайского ДДТ 
Маркова Ксения Михайловна - заведующая отделом МБУ ДО 

Первомайского Дома детского творчества 

Душкина Анастасия Константиновна - концертмейстер МБУ ДО 
Первомайского Дома детского творчества 

Винникова Светлана Алексеевна - концертмейстер МБУ ДО Первомайского 
Дома детского творчества 


